7

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮД ЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БУРЯТСКИЙ Г ОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАШАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З

« 0/  » 20^/^г. №

' г. Улан-Удэ ' . ' V ,

Об утверждении Положения об Электронном каталоге

В соответствии с подпунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 29.12,1994 №
78-ФЗ «О библиотечном деле», в целях совершенствования деятельности Научной
библиотеки ФГБОУ ВО «БГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об Электронном каталоге.
2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить Положение на

официальном сайте Университета http://w\vw.bsu.ru . -- .в ; информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по
научно-исследовательской работе Номогоеву В.В.

Ректор А.В. Дамдинов

http://w/vw.bsu.ru

6

Проект Положения вносит:

Д ч но й ^ б л  и отеки

Согласовано:
Проректор по научно-
исследовательской работе
Ж  Ж  г а # ' ,г.

Начальник Юридического отдела
«£< /» ]г.

Начальник Отдела
документационного обеспечения
управления ^ ,

(Ж  a tf го^г.
/

С.В. Васильева

В. В. Номогоева

В.Б.Сангажапов

А. Г. Малгатаева

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БУРЯТСКОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»
от «/2Л  flj_L 2024 г. №_

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭЛЕКТРОННОМ КАТАЛОГЕ

г. Улан-Удэ

2

1. Общие положения

1.1. Положение об электронном каталоге устанавливает основные
характеристики электронного каталога Научной библиотеки федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -
Университет), определяет порядок его организации и ведения.

1.2. Положение об электронном каталоге (далее -  Положение) разработано в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; Федеральным
законом 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;
Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации»; ГОСТ 7.59-2003 «Межгосударственный
стандарт. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому
делу. Индексирование документов. Общие требования к систематизации и
предметизации», введенным в действие постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 29.05.2003 № 170-ст;
ГОСТ Р ИСО 15489-1-2019 «Национальный стандарт Российской Федерации
Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу.
Информация и документация. Управление документами. Часть 1. Понятия и
принципы», утвержденным и введенным в действие приказом Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии от 26.03.2019 № 101-ст;
письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.02.2011г.
№ АП-105/07 «Об обеспечении свободного доступа к фондам библиотек»; уставом и
иными локальными нормативными актами Университета.

1.3. Электронный каталог Научной библиотеки Университета (далее -
Электронный каталог) является составной частью справочно-библиографического
аппарата библиотеки, раскрывает содержание библиотечного фонда1 в режиме
реального времени и служит для обеспечения свободного доступа к
информационным ресурсам Научной библиотеки.

1.4. Электронный каталог объединяет в себе функции алфавитного,
систематического, предметного и иных каталогов.

2. Основные задачи

2.1. Использование Электронного каталога служит решению следующих
основных задач:

2.1.1. всестороннему раскрытию состава и содержания библиотечного фонда
Университета;

Библиотечный фонд - совокупность документов различного назначения и статуса, организационно и
функционально связанных между собой, подлежащих учету, комплектованию, хранению и использованию в
целях библиотечного обслуживания населения (печатных, аудиовизуальных, электронных и иных документов).

3

2.1.2. оперативному и полному удовлетворению информационных запросов
пользователей Научной библиотеки;

2.1.3. обеспечению информационного комфорта для пользователей;
2.1.4. интеграции ресурсов Научной библиотеки в информационное

пространство Университета, Республики Бурятия и иных регионов через
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

3. Основные функции

3.1. К основным функциям Электронного каталога относятся:
3.1.1. каталогизация документов Научной библиотеки в соответствии с

нормативными требованиями по библиографической обработке документов;
3.1.2. обеспечение сохранности документов, входящих в библиотечный

фонд, посредством создании их резервных копий;
3.1.3. обеспечение пользователей информацией о поступлении новых

документов в фонд Научной библиотеки;
3.1.4. обеспечение защиты информационных ресурсов Научной библиотеки,

охраны авторских прав от несанкционированного доступа;
3.1.5. предоставление пользователю информации о наличии документа в

фонде Научной библиотеки, месте его нахождения, порядке доступа к документу в
любое время по собственному выбору и из любого места, оснащенного
персональным компьютером со специальным программным обеспечением либо
посредством использования мобильных устройств.

4. Структура Электронного каталога

4.1. Электронный каталог организован как единый каталог всех документов
Научной библиотеки и содержит библиографические записи следующих видов
изданий:

- монографических -  учебников, словарей, справочников, энциклопедий,
диссертаций, рефератов, монографий, статей, книг и т.п.;

- периодических -  журналов, газет, информационных изданий;
- аналитических -  статей, докладов;
- электронных изданий;
- электронных ресурсов.
4.2. В состав библиографической записи могут входить следующие основные

элементы документа Научной библиотеки:
- вид документа;
- автор (коллектив авторов);
- основное заглавие;
- сведения, относящиеся к заглавию;
- сведения об издании;
- место издания;
- имя издателя, распространителя;
- дата издания;

4

- объем;
- основное заглавие серии и подсерий;
- язык издания;
- предметные рубрики;
- наименование и тип ресурса;
- учетная информация;
-классификационные индексы универсальной десятичной классификации и

библиотечно-библиографической классификации (шифры издания);
- место хранения;
- присвоенный международный стандартный книжный номер (ISBN);
- инвентарный номер;
- примечания.

5. Порядок использования Электронного каталога

5.1. Электронный каталог доступен для пользователей в режиме реального
времени при соблюдении условий, указанных в подпункте 3.1.5 пункта 3.1
настоящего Положения, путем обращения на сайт Университета http://www.bsu.rit в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или web -  страницу
Научной библиотеки, в том числе по ссылке:

http://librarv.bsu.ru/cgi/irbis64r plus/cgiirbis 64 ft.exe?C21COM=F&I21DBN=B
OOK FULLTEXT&P21 DBN=BOKK&Z21ID=&S21 CNR=5

Предварительная регистрация пользователей для доступа к Электронному
каталогу не требуется.

5.2. Поиск документа, информации о документе по Электронному каталогу
может осуществляться по ключевому слову, а также ряду признаков,
характеризующих документ (объект), включая любой из элементов
библиографической записи, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения.

5.3. Выбор действий информационного поиска предложен на электронной
странице поискового бланка.

5.4. Результаты поиска в Электронном каталоге пользователь может
сохранить в форматах html, xml, Rusmark, отправить на электронную почту,
распечатать на принтере или записать на любой носитель в виде списка документов,
аннотации/реферата или полного текста документа Научной библиотеки.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета,
вступает в силу с момента его утверждения.

Положение действует до признания его утратившим законную силу либо до
принятия нового локального нормативного акта аналогичного назначения (новой
редакции Положения) с соблюдением порядка, установленного настоящим пунктом.

6.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости
приказом ректора Университета либо путем утверждения новой редакции
Положения.

http://www.bsu.rit
http://librarv.bsu.ru/cgi/irbis64r

5

Обязанности по подготовке проекта изменений и дополнений возлагаются на
директора Научной библиотеки.

6.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте
Университета http://www. bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

http://www

6

Проект Положения вносит:
Директор Научной библиотеки

2 0 ^ ^  г. c r ~ z :

Согласовано:
Проректор по научно-
исследовательской работе
« Ж  Ж  20 Н .

Начальник Юридического отдела
2 0 ^ ^ г.

Начальник Отдела документационного
обеспечения управления
Ж  Ж  W r .

С.В. Васильева

В. В. Номогоева

В.Б.Сангажапов

А. Г. Малгатаева

		2024-08-19T14:33:48+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа